

Município de Monte Castelo - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 SETEMBRO/2017 A AGOSTO/2018

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | | PREVISÃO ATUALIZADA 2018 |
|--|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|--------------------------|
| | Set/2017 | Out/2017 | Nov/2017 | Dez/2017 | Jan/2018 | Fev/2018 | Mai/2018 | Abr/2018 | Mai/2018 | Jun/2018 | Jul/2018 | Ago/2018 | TOTAL (ÚLT. 12 MES.) | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 2.210.810,42 | 2.296.666,80 | 2.140.552,29 | 2.852.367,49 | 2.123.309,31 | 2.302.306,25 | 2.073.361,61 | 2.196.246,96 | 2.014.115,72 | 2.471.770,36 | 2.255.818,36 | 1.960.624,80 | 26.897.950,37 | 25.822.545,00 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 625.927,52 | 640.033,50 | 547.181,71 | 530.323,96 | 430.583,28 | 419.347,54 | 375.832,83 | 436.585,83 | 229.171,74 | 469.130,84 | 357.868,86 | 247.050,03 | 5.309.037,64 | 4.484.514,25 |
| I.P.T.U. | 1.417,77 | 2.780,29 | 1.483,79 | 8.188,10 | 2.179,74 | 5.290,10 | 109.247,18 | 133.931,64 | 23.354,83 | 15.474,75 | 21.066,22 | 15.976,05 | 340.390,46 | 373.600,00 |
| I.S.S. | 558.977,67 | 548.746,74 | 512.383,69 | 460.047,18 | 411.210,91 | 361.410,82 | 195.324,96 | 201.995,81 | 168.266,04 | 423.682,01 | 218.852,81 | 186.878,07 | 4.247.776,71 | 2.697.200,00 |
| I.T.B.I. | 7.499,97 | 2.200,00 | 1.052,76 | 1.792,00 | 2.382,58 | 552,00 | 2.965,86 | 12.848,00 | 21.443,94 | 4.504,71 | 38.353,06 | 14.397,56 | 109.992,44 | 120.000,00 |
| I.R.R.F. | 52.179,12 | 81.643,07 | 28.344,45 | 58.149,15 | 5.424,44 | 7.829,53 | 23.797,60 | 22.007,71 | 7.956,95 | 15.719,87 | 65.527,98 | 17.565,97 | 386.145,84 | 215.000,00 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 5.852,99 | 4.663,40 | 3.917,02 | 2.147,53 | 9.385,61 | 44.265,09 | 44.497,23 | 65.802,67 | 8.149,98 | 9.749,50 | 14.068,79 | 12.232,38 | 224.732,19 | 1.078.714,25 |
| Contribuições | 26.796,33 | 25.301,74 | 27.851,66 | 28.202,33 | 27.850,36 | 30.033,69 | 27.968,80 | 32.387,39 | 31.752,57 | 27.571,66 | 27.817,53 | 31.992,82 | 345.526,88 | 310.000,00 |
| Receita Patrimonial | 14.272,10 | 12.832,88 | 10.115,31 | 8.678,05 | 7.716,34 | 6.684,22 | 8.490,83 | 8.010,69 | 7.980,89 | 8.673,03 | 9.361,56 | 9.222,37 | 112.038,27 | 185.350,00 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 7.716,34 | 6.684,22 | 8.490,83 | 8.010,69 | 7.980,89 | 8.673,03 | 9.361,56 | 9.222,37 | 66.139,93 | 165.350,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 14.272,10 | 12.832,88 | 10.115,31 | 8.678,05 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 45.898,34 | 20.000,00 |
| Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 15.000,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 40.000,00 |
| Transferências Correntes | 1.532.401,76 | 1.596.713,27 | 1.547.052,75 | 2.268.559,19 | 1.646.371,95 | 1.820.885,14 | 1.654.427,41 | 1.662.672,26 | 1.700.814,86 | 2.047.807,38 | 1.852.602,02 | 1.658.991,78 | 20.989.299,77 | 20.652.680,75 |
| Cota-Parte do F.P.M. | 415.036,66 | 470.355,00 | 483.793,06 | 930.845,06 | 589.867,39 | 771.141,14 | 519.279,46 | 544.447,61 | 668.169,48 | 625.708,93 | 720.789,83 | 536.119,12 | 7.275.552,74 | 7.400.000,00 |
| Cota-Parte do I.C.M.S. | 497.124,29 | 468.606,25 | 477.893,44 | 511.178,70 | 506.259,44 | 449.851,67 | 443.839,88 | 469.579,64 | 431.507,40 | 405.876,66 | 469.112,42 | 465.807,25 | 5.596.637,04 | 5.250.000,00 |
| Cota-Parte do I.P.V.A. | 38.980,21 | 31.522,66 | 33.408,92 | 17.569,69 | 31.503,14 | 37.456,77 | 47.322,65 | 52.856,13 | 53.859,25 | 52.182,13 | 68.640,88 | 57.760,52 | 523.062,95 | 500.000,00 |
| Cota-Parte do ITR. | 13.957,05 | 63.729,41 | 2.653,94 | 1.336,12 | 1.189,14 | 176,26 | 0,00 | 38,18 | 0,00 | 258,16 | 229,03 | 105,63 | 83.672,92 | 110.000,00 |
| Outras Transferências Correntes | 284.954,80 | 259.982,06 | 254.189,23 | 507.421,88 | 200.599,14 | 253.807,54 | 354.201,85 | 292.317,29 | 250.218,67 | 672.281,09 | 298.494,35 | 292.339,03 | 3.920.806,93 | 4.372.680,75 |
| Transferências da LC 61/1989 | 6.678,51 | 8.428,43 | 6.882,29 | 9.495,57 | 7.666,22 | 7.820,69 | 6.527,00 | 6.968,42 | 7.101,95 | 7.798,90 | 6.563,03 | 7.098,03 | 89.029,04 | 70.000,00 |
| Transferências da LC 87/1996 | 1.636,79 | 1.636,79 | 1.636,79 | 1.636,79 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.547,16 | 0,00 |
| Transferências do FUNDEB | 274.033,45 | 292.452,67 | 286.595,08 | 289.075,38 | 309.287,48 | 300.631,07 | 283.256,57 | 296.464,99 | 289.958,11 | 283.701,51 | 288.772,48 | 299.762,20 | 3.493.990,99 | 2.950.000,00 |
| Outras Receitas Correntes | 11.412,71 | 21.785,41 | 8.350,86 | 16.603,96 | 10.787,38 | 25.355,66 | 6.641,74 | 56.590,79 | 44.395,66 | -81.412,55 | 8.168,39 | 13.367,80 | 142.047,81 | 135.000,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 194.682,51 | 208.855,49 | 201.193,98 | 237.716,03 | 227.599,32 | 253.591,59 | 203.696,25 | 215.080,38 | 232.430,05 | 218.667,38 | 194.204,59 | 213.680,50 | 2.601.398,07 | 2.653.800,00 |
| Dedução da Receita Para Formação do FUNDEB | 194.682,51 | 208.855,49 | 201.193,98 | 237.716,03 | 227.599,32 | 253.591,59 | 203.696,25 | 215.080,38 | 232.430,05 | 218.667,38 | 194.204,59 | 213.680,50 | 2.601.398,07 | 2.653.800,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 2.016.127,91 | 2.087.811,31 | 1.939.358,31 | 2.614.651,46 | 1.895.709,99 | 2.048.714,66 | 1.869.665,36 | 1.981.166,58 | 1.781.685,67 | 2.253.102,98 | 2.061.613,77 | 1.746.944,30 | 24.296.552,30 | 23.168.745,00 |

FONTE: